

CUENTAS ANUALES 2017

CUENTA DE RESULTADOS 2017



CUENTA DE RESULTADOS 2017				
		Notas	2017	2016
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO				
1.	Ingresos de la actividad propia		966.982,50	840.322,50
	a) Cuotas de asociados y afiliados		52.477,50	51.817,50
	d) Subvenciones , donaciones y legados			
	Subvenciones oficiales	11	886.000,00	753.000,00
	Donaciones y legados	11	28.505,00	35.505,00
2.	Ventas y otros ingresos de la actividad		115.247,47	106.238,00
	Ventas tienda		33.236,52	30.327,48
	Ingresos de visitantes		77.135,80	70.647,20
	Ingresos de otros usuarios		4.875,15	5.263,32
6.	Aprovisionamientos	10	-13.632,76	-21.134,55
	Compras		-17.775,41	-15.826,95
	Variación de existencias		4.142,65	-5.307,60
8.	Gastos de personal	10	-766.711,21	-698.663,06
	Sueldos y salarios		-573.188,73	-531.402,78
	Seguridad social a cargo de la entidad		-180.629,88	-163.168,07
	Becarios		-9.756,77	-1.120,00
	Otros gastos sociales		-3.135,83	-2.972,21
9.	Otros gastos de la actividad	10	-169.757,85	-181.452,71
	Arrendamientos		-1.861,56	-1.378,66
	Reparaciones y conservación		-18.383,70	-11.579,24
	Servicios profesionales independientes		-43.426,24	-72.495,79
	Transportes			-299,02
	Primas de seguros		-6.788,12	-6.540,47



	Servicios bancarios y similares		-881,41	-661,39
	Publicidad y propaganda		-9.056,70	-3.236,95
	Suministros		-21.051,29	-19.939,52
	Otros servicios		-68.181,17	-65.232,78
	Otros tributos		-97,66	-88,89
	Pérdidas de créditos incobrables		-30,00	
10.	Amortización del inmovilizado	5	-40.695,13	-37.734,40
	Amortización inmovilizado intangible		-349,13	-226,57
	Amortización inmovilizado material		-40.346,00	-37.507,83
11.	Subvenciones, donaciones y legados traspasados			
	al excedente del ejercicio		2.304,84	6.673,14
	Subvenciones de capital traspasadas	11	1.051,02	5.419,32
	Donaciones y legados de capital traspasados	11	1.253,82	1.253,82
A.1)	EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		93.737,86	14.248,92
14.	Ingresos financieros		88,32	171,75
15.	Gastos financieros		-677,15	
A.2)	EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		-588,83	171,75
A.3)	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		93.149,03	14.420,67
A.4)	VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA			
	EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		93.149,03	14.420,67
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO				
3.	Otros ingresos y gastos		-100.000,00	
B.1)	Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto		-100.000,00	
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO				
1.	Subvenciones recibidas		-1.051,02	-5.419,32



2.	Donaciones y legados recibidos		-1.253,82	-1.253,82
C.1)	Variación de patrimonio neto por reclasificaciones			
	al excedente del ejercicio		-2.304,84	-6.673,14
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS				
Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO				
	NETO		-102.304,84	-6.673,14
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO				
	EN EL EJERCICIO		-9.155,81	7.747,53

